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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Северная креветка Pandalus eous Makarov,

1935 имеет важное значение для рыбохозяйственной науки, т.к. является

объектом активного промысла. В настоящее время данный вид используют в

различных направлениях производства. К основному можно отнести

производство деликатесной пищевой продукции (Ярочкин и др., 2014). Из

отходов получают такие важные добавки, как хитин, хитозан. Помимо этого

возможно использование в качестве кормовой продукции (Справочник…, 1999).

Северная креветка широко распространена в Северной Пацифике (Соколов, 2002;

Komai, 1999). К основным районам промысла в исключительной экономической

зоне Российской Федерации можно отнести Японское и Охотское моря. Кроме

того, в последние годы отмечается увеличение объемов вылова северной креветки

в Беринговом море (данные из ОС «Мониторинга»). В Баренцевом море промысел

северной креветки в настоящее время практически не ведется, несмотря на

хорошее состояние запаса. Как указывает ряд авторов, это связано с различными

факторами: нерентабельностью промысла, отсутствием специализированного

флота, переходом на другие объекты промысла (Соколов, 1999; Понявин, 2011;

Баканев, 2016). До 1990-х годов сходная ситуация сохранялась и в отношении

отечественного промысла P. eous, обитающей в тихоокеанских водах России.

Согласно данным судовых суточных донесений (ССД) из ОС «Мониторинг»

(ОСМ) за 2016 г., вылов северной креветки во всех дальневосточных морях

составил 11,5 тыс. т. В настоящее время в Охотском море есть два района с

высокими показателями состояния запаса креветки — Северо-Охотоморский и

район у побережья Западной Камчатки.

Несмотря на то, что промысел северной креветки у западного побережья

Камчатки ведется с 1998 г. и имеет уже более чем пятнадцатилетнюю историю

(Лысенко, 2000; Соколов, 1999), к началу настоящих исследований существовало

лишь несколько публикаций, посвященных биологии этого вида в данном районе

(Макаров, 1966; Kurata, 1979; Лысенко, 2000; Соколов, 2000). Также для
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рассматриваемого района она приводится в некоторых определителях (Кобякова,

1937; Виноградов, 1947). Между тем, северная креветка относится к

востребованным и перспективным объектам промысла и поэтому подробное и

всестороннее исследование северной креветки, обитающей у побережья Западной

Камчатки, весьма актуально. Важное прикладное значение имеет понимание

распределения, миграций и формирования промысловых концентраций креветки,

выявление особенностей биологии и жизненного цикла. Особую роль играет

знание размерно-возрастных показателей северной креветки — одного из

входных параметров моделей расчета запаса и его прогноза, и соответственно —

определения объема общего допустимого улова (ОДУ).

Степень разработанности выбранной темы. На настоящий момент

биология северной креветки P. eous, обитающей в Северной Пацифике,

достаточно полно представлена в работах многих авторов (Андронов, 2001, 2003;

Бандурин, Карпинский, 2015; Букин, 2003; Волобуев, 2001; Иванов, 1969, 1972;

Иванов, Соколов, 1997; Кобликов, Корнейчук, 2015; Лысенко, 2000; Макаров Р.Р.,

1966; Михайлов и др., 2003; Табунков, 1982; Berkley, 1930; Butler, 1964; Ito, 1976;

Комаi, 1999; Kurata, 1979). Тем не менее, к началу настоящих исследований

остался практически неохваченным исследованиями район западно-камчатских

вод, где согласно литературным источникам были обнаружены скопления еще в

1970 г. (Kurata, 1979), и где в настоящий момент ведется активный промысел

данного объекта.

Целью данной работы является выявление особенностей биологии,

распределения и жизненного цикла северной креветки, обитающей у берегов

Западной Камчатки.

Задачи исследования:

1. Изучить пространственную структуру популяции северной креветки,

оконтурить скопления и оценить закономерности их образования, проследить

сезонные миграции.
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2. На основании оригинальных данных описать годовой биологический

цикл самок, проследить динамику развития гонад и яиц у самок северной

креветки.

3. Оценить динамику линочных процессов в годовом аспекте,

определить сроки линьки у разных функциональных групп.

4. Определить абсолютную и относительную индивидуальные

плодовитости и проследить изменения в процессе эмбриогенеза.

5. Провести анализ размерной структуры уловов, осуществить

морфологический анализ для изучения изменений в процессе развития.

6. Определить продолжительность жизни северной креветки.

7. Описать жизненный цикл северной креветки.

Научная новизна. Впервые обработан весь материал по северной креветке,

обитающей у побережья Западной Камчатки, собранный лабораторией

промысловых беспозвоночных КамчатНИРО с 1993 по 2014 гг., включительно. На

основе многолетних наблюдений обобщены данные по распределению и

миграциям креветки, уточнены границы скоплений. Подробно описана размерно-

возрастная структура уловов, приведены новые данные по продолжительности

жизни креветки. Впервые описаны динамика ее линьки в течение года,

определена плодовитость, описаны биологический и жизненный циклы северной

креветки.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты работы

позволили оценить современное состояние популяции северной креветки и

дополнили сведения о биологии вида в целом. Знания о распределении и

миграциях позволяют более рационально планировать промысел северной

креветки у побережья Западной Камчатки. Определение возраста позволило

усовершенствовать методику расчета запаса северной креветки с использованием

математического моделирования. В настоящее время результаты работы

используются непосредственно при подготовке прогнозов ОДУ и организации

практических и теоретических исследований.
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Методология и методы диссертационного исследования. Сбор и

обработка материала осуществлялась по стандартным и общепризнанным

методикам, которые применяются при изучении ракообразных (Иванов, 2004;

Низяев и др., 2006). Для определения возраста был применен метод,

разработанный в КамчатНИРО в 2001 г. (метод Shepherd’s Length Composition

Analysis) и ранее опробованный на синем крабе (Максименко, Лысенко, 2002;

Гайдаев и др., 2004). Карты распределения построены с помощью

геоинформационной системы «КартМастер», в основе которой лежит метод

сплайн-апроксимации, позволяющий построить карты распределения, оконтурить

скопления, оценить плотность исследуемой группировки и проследить миграции.

Основные положения, выносимы на защиту.

1. Наиболее плотные концентрации северной креветки расположены у

берегов юго-западной Камчатки, что определяется физико-географическими

характеристиками этого района. Миграции, совершаемые креветкой в течение

годового цикла, определяются функциональными перестройками, связанными со

сроками размножения, нереста и линьки;

2. Северная креветка, обитающая у Западной Камчатки имеет

продолжительность жизни 8 лет и более. Личинка P. eous находится в планктоне

около 3,5–4 месяцев, в дальнейшем она превращается в ювенильную особь с

продолжительностью существования не менее 2 лет. К возрасту 3+ особь

начинает функционировать как половозрелый самец, который способен

участвовать в размножении. После редукции мужских половых признаков

креветка, проходя интеркалярный этап (период смены пола), в возрасте 5–6 лет

становится самкой.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена применением общепризнанных методик по изучению ракообразных

во время сбора и обработки материала. Сбор материала осуществлялся донным

тралом, сконструированным для отлова бентосных организмов. Полученная в

процессе информация дополнена сведениями из 160 литературных источников.
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Личный вклад автора заключается в разработке программ научных

исследований, обработке биологических и промысловых данных, анализе,

обобщении, сопоставлении с имеющимися литературными данными и

графической обработке полученных результатов. Автор принимала личное

участие в сборе материала во время мониторинга добычи северной креветки на

промысловых судах в 2005 и 2006 гг.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались на отчетных

сессиях КамчатНИРО (2006–2014 гг.), отчетной сессии НТО ТИНРО (2013 г.), на

ежегодной международной встрече Северо-Тихоокеанской Морской Научной

Организации (PICES) (2012, 2014 гг.), на межлабораторном Гидробиологическом,

Ихтиологическом и Экологическом семинаре ННЦМБ ДВО РАН (2017 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ. Из них 7 статей

в журналах, рекомендуемых ВАК, материалы в сборниках 8 конференций, из них

2 — в международных.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

систематического положения и краткого описания вида, 8 глав, заключения,

выводов, списка цитируемой литературы. Работа изложена на 138 страницах,

проиллюстрирована 55 рисунками и 10 таблицами. Список литературы включает

160 наименование, из них 36 — на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю, заведующей лабораторией мониторинга кормовой базы и питания

рыб ТИНРО-Центра д.б.н. Е.П. Дулеповой за всестороннюю поддержку и ценные


[…]


настоящих работ оставался практически неохваченным исследованиями район

Охотского моря у Западной Камчатки, где скопления креветки были обнаружены

еще в 1970 г. (Kurata, 1979), а в настоящий момент ведется еѐ активный промысел.

За время работы обработан весь материал по северной креветке, обитающей

у берегов Западной Камчатки, собранный лабораторией промысловых

беспозвоночных КамчатНИРО с 1993 по 2014 гг., включительно. На основе

многолетних наблюдений обобщены данные по распределению и миграциям

креветки, уточнены границы скоплений.

Выяснено, что северная креветка распространена повсеместно вдоль

побережья Западной Камчатки, при этом основные еѐ скопления отмечены у его

южной части. Наивысшая миграционная активность отмечается с февраля по

июнь, когда идет подготовка к размножению и нересту. Подробно описана

размерно-возрастная структура уловов. Установлено, что, несмотря на промысел

северной креветки у берегов Западной Камчатки с конца 1990-х гг., размерные

показатели рассматриваемого вида оказались устойчивыми к его воздействию, о

чем свидетельствует постоянство в модальном распределении, положительная

динамика в увеличении средней длины тела креветки в уловах в последние годы.

Проведенный морфометрический анализ указывает на наличие аллометрического

роста отдельных частей тела, связанного с развитием и дифференцировкой
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органов размножения. В работе приведены новые данные по продолжительности

жизни креветки, которые свидетельствуют о том, что P. eous, обитающая у

берегов юго-западной Камчатки, имеет продолжительность жизни 8 лет и более.

Впервые для данного района описана динамика линьки в течение года,

определена плодовитость, описаны биологический и жизненный циклы северной

креветки. Установлены сроки размножения и нереста, характерные для

описываемого района. Определены сроки массовой линьки объекта, что является

актуальным в связи с активным промыслом P. eous у берегов Западной Камчатки.

Проведен ретроспективный анализ отечественного промысла северной креветки,

который имеет уже более чем пятнадцатилетнюю историю.

Результаты работы позволили оценить современное состояние популяции

северной креветки и дополнили сведения о биологии вида в целом. Знания о

распределении и миграциях позволяют более рационально планировать промысел

северной креветки у побережья Западной Камчатки. Определение возраста

позволило усовершенствовать методику расчета запаса северной креветки с

использованием математического моделирования. Результаты проведенного

исследования используются непосредственно при подготовке прогнозов ОДУ и

организации практических и теоретических исследований.

В настоящее время на основании полученных результатов по

распределению, срокам линьки, размножению и нересту, возрасту, плодовитости

разрабатываются рекомендации по рациональному использованию северной

креветки у берегов Западной Камчатки.
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ВЫВОДЫ

1. Северная креветка повсеместно распространена вдоль побережья

Западной Камчатки, при этом основные еѐ скопления отмечены у его южной

части, в пределах 51° и 54° с. ш. и ограничены изобатами 200–500 м. Наивысшая

миграционная активность отмечается с февраля по июнь, когда идет подготовка к

размножению и нересту.

2. Период посленерестового покоя у северной креветки в районе

Западной Камчатки длится с июля по февраль. Впоследствии, в течение трех

месяцев наблюдается активное развитие яиц, с последующим вылуплением

личинок в апреле–мае. Нерест длится с июля по август.

3. Анализ линьки у северной креветки для разных функциональных

групп показал снижение частоты линек по мере созревания особи. Отмечено, что

самки с яйцами на 2, 3 и 4 стадиях развития не участвуют в линьке. Сроки

массовой линьки у северной креветки в рассматриваемом районе отличаются от

известных ранее. Начинается линька в середине июня и продолжается до конца

июля. Проведенные исследования показывают целесообразность изменения

сроков закрытия района для промысла северной креветки у берегов Западной

Камчатки.

4. Индивидуальная абсолютная плодовитость северной креветки,

обитающей вдоль западного побережья Камчатки, имеет более низкие значения

этого параметра, по сравнению с показателями из близлежащих мест еѐ обитания.

Наибольшая плодовитость отмечена у креветок в возрасте 7+. За весь

инкубационный период, который длится у данной группировки 9–10 месяцев,

потери яиц не превышают 12%.

5. В результате анализа размерной структуры уловов P. eous, обитающей

у западного побережья Камчатки, установлено, что максимальный размер тела

особей в уловах достигает 148 мм. При этом основу уловов формируют

крупноразмерные особи. Несмотря на интенсивный промысел северной креветки

у берегов Западной Камчатки с конца 1990-х гг., еѐ размерные показатели
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оказались устойчивыми к его воздействию, о чем свидетельствует постоянство в

модальном распределении, положительная динамика в увеличении средней длины

тела креветки в последние годы. Для северной креветки характерен

аллометрический рост отдельных частей тела, который связан с развитием и

дифференцировкой органов размножения. В процессе роста северной креветки у

западного побережья Камчатки наиболее заметные изменения отмечены для тех

частей тела, которые играют защитную роль для гонад и яиц самок. Наиболее

достоверным в этом отношении оказался признак Lp (длина плеврита второго

членика брюшка).

6. Применение метода SLCA для оценки размерно-возрастной

структуры показало, что у P. eous у берегов юго-западной Камчатки имеется 8

возрастных групп, при этом продолжительность еѐ жизни составляет 8 и более

лет.

7. Северная креветка, обитающая у побережья Западной Камчатки, в

своем жизненном цикле проходит ряд этапов. Личинка креветки находится в

планктоне около 3,5–4 месяцев, проходя 6–7 стадий. В дальнейшем она

превращается в ювенильную особь, период существования которой длится не

менее 2 лет. К возрасту 3+ особь начинает функционировать как половозрелый

самец, который способен участвовать в размножении. После редукции мужских

половых признаков креветка, проходя стадию переходной особи, в возрасте 5–6

лет становится самкой. В этом состоянии P. eous проживает не менее 2 лет.
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