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Креветки, дают деликатесную продукцию, обладающую высокой
пищевой ценностью, и пользуются большим спросом на внутреннем и мировом
рынках. Хотя объем добычи креветок невелик по сравнению с рыбными
объектами, но экономический эффект от их промысла очень значителен. В
настоящее время промыслом осваивается шельф Западной Камчатки, где
обитают насколько перспективных для промысла видов креветок, основным из
которых является северная креветка. Популяция этого вида с промысловой
точки зрения в районе Западной Камчатки изучена недостаточно. Между тем,
охрана и рациональное использование биологических ресурсов морей,
правильная эксплуатация запасов важных и перспективных в экономическом
отношении групп животных невозможна без их тщательного изучения. Таким
образом, всестороннее изучение биологии северной креветки, обитающей у
берегов Западной Камчатки, необходимо для организации ее рационального
промысла.

Диссертационная работа О.Г. Михайловой ставит целью выявление
особенностей биологии, распределения и жизненного цикла северной креветки,
обитающей у берегов Западной Камчатки на основании промысловых уловов и
литературных данных. Цель актуальна, но она не вполне соответствует
названию диссертации, которое, предполагает всестороннее изучение биологии,
а не только ее особенностей. По содержанию диссертации видно, что некоторые
особенности биологии рассмотрены, но для всестороннего изучения биологии
одних промысловых данных недостаточно.

Диссертационная работа начинается со странного раздела перед главой 1
«Систематическое положение и краткое описание вида Pandalus eous». Здесь
необходимо отметить, что систематическое положение этого вида, в частности
видовое название, определено уже давно, тогда как О.Г. Михайлова, судя по
публикациям, использует устаревшее название вплоть до 2016 г. Если уж
выделять такой раздел, то необходимо определить место этого вида среди
комплекса видов креветок, обитающих на шельфе Западной Камчатки.

У берегов Западной Камчатки встречаются, как минимум, три вида из
рода Pandalus: P. eous, P. goniurus, P. hypsinotus, и один вид из близкого рода
Pandalopsis: P. lammelligera. Промысловое значение в этом районе могут иметь
(кроме Pandalus eous) P. goniurus и P. hypsinotus. При промысле одного вида
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креветок обычно присутствуют другие близкие виды (Слизкин, 2006; Бандурин,
Карпинский, 2016).

К сожалению, в представленной работе прилов не рассматривается, в
связи с чем возникают сомнения в правильности определения вида. На
Западной Камчатке широкое распространение имеет другой многочисленный
промысловый вид, P. goniurus. Хотя глубины и температуры массового
распределения этого вида отличаются, но в прилове он может составить
значительную часть. Планктонные исследования показывают, что обычно в
пробах присутствуют оба вида одновременно (Макаров, 1969; Седова, 2004). На
глубинах более 200 м высокую численость имеет еще один промысловый вид:
P. hypsinotus Сомнений в правильности определения вида добавляет и
использование данных судовых суточных донесений. Вряд ли в судовых
условиях точно определяли вид, просматривая каждуб особь.

Работа основана на изучении взрослого периода жизни. По раннему
развитию обсуждаются лишь литературные данные. Ни личиночный, ни
ювенильный период не изучался. Не работали с планктоном, но личинки
почему-то рассматриваются наравне с взрослыми. В материале упоминаются
лишь несколько поздних ювенильных особей, да и то это могли оказаться
экземпляры другого вида, учитывая трудности видовой идентификации мелких
экземпляров и отсутствие данных по прилову.

Основное содержание диссертации составляет довольно подробный
анализ промысловых данных. Но и здесь возникает ряд вопросов. Так, ничего не
сказано, насколько изменчивыми были обсуждаемые морфометрические
признаки, например, длина тела. При морфометрическом анализе используются
абсолютные пластические признаки. Учитывая неравномерный рост креветок,
логичнее было бы использовать относительные признаки, как это принято в
биологии.

Указана только средняя длина и ее ошибка, которая во всех случаях была
маленькой. Значит ли это, что коэффициент вариации во всех случаях был
незначительным? К сожалению, данный показатель в работе нигде не был
использован. Если же коэффициент вариации промысловой длины или длины
карапакса был более 30%, как это отмечено для других пандалид, то насколько
обосновано применение данной методики определения возраста по длине? Как
отмечает В.И Соколов (2000), внешне единая размерная группа неоднородна у
всех пандалид. И это явление накопления нескольких возрастных групп в одной
размерной группе пандалидных креветок известно уже давно (Horsted, Smidt,
1956; Mistakidis, 1957). В обсуждени размерно-возрастной структуры
показатели запутаны. Непонятно, что понимали под обозначением возраста: 0+,
1 год, первый год и т.п.

В целом, работа в основных чертах повторяет основные выводы
относительно некоторых особенностей биологии северной креветки, ранее

2

сделанные для вод Сахалина (Букин, 2002) и для северной части Охотского
моря (Бандурин, 2007). Сходная система изложения материала, сходные
размерно-возрастные группы, сходное описание жизненного цикла и т.д. Схема
жизненного цикла О.Г. Михайловой (рис. 6 в автореферате), по сути,
представляет собой упрощенный и ухудшенный вариант схемы жизненного
цикла, приведенной К.В. Бандуриным (2007) для северной креветки из северной
части Охотского моря (отсутствует длина тела, неточность в обозначении
размерно-возрастных категорий).

Относительно общих черт биологии северной кревеки принципиально
новых выводов в диссертации нет. Новшество заключается в применении
известных черт биологии к району Западной Камчатки. Тем не менее,
полученные данные о распределении и миграциях северной креветки дают
возможность более рационально планировать промысел этого вида у побережья
Западной Камчатки.

Учитывая, что биология креветок в диссертации рассмотрена не полно,
материалом для исследований служат данные промысловых уловов, основу
работы составляют промысловые характеристики, диссертацию было бы
правильнее защищать по специальности 03.00.32 «Биологические ресурсы».
Однако, формально, представленная диссертация соответствует требованиям
ВАК. Необходимо также подчеркнуть, что кандидатская диссертация - это,
прежде всего, квалификационная работа, и не следует применять к ней высоких
требований в отношении научных результатов.
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